
Irán a
1 mejore la

Naciones Unidas

ASAMBLEA
GENERAL
CUADRAGESIMO TERCER PERIODO DE SESIONES

Dol:umentos Oficiales·

QUINTA. COMISION
32a. sesión

celebrada el
miércoles 16 de noviembre de 1988

a las 10.00 horas
Nueva York

,o General de
:0 propuesto
iministración
:anciera.

haya
inancieras
na
pero es
e China
decen a las
las cuotas

11 Viena
examinando
una

La CCAAP

la necesidad
entablen
rociaciones
IS. Debería
les del

• JEMAIL
DA
1
sta de

neral que
e su
solución
lJnidas, y
orme.

ACT~ RESUMIDA DE LA 32a. SESION

Presidente: Sr. OKEYO (Kenya)

Presidente de la Comisión Consu1ti.Y~Lªn Asuntos Administrativos
y de Presypueste: Sr. MSELLE

SUMARIO

TEMA 122 DEL PROGRAMA: REGlMEN COMUN DE LAS NACIONES UNIDAS (continuación)

• Lt prl,.· ..I,.·nlc .h la l''''.1 "Ull'la J .. I·rrel,.\ IIlnC"" {)llh¡1'> "flrrC(~lnm'" deberán cnVIiUo,c rilO la firma de: UI'1 mlcmhrn

,k 1.11lt.:k¡':J...,," 'Illrn:"ada. \ d,'m,,· df'l fl/II:O d,' una \f'mll"tl a (tlnltlr d(' la {,cha dI' publkuclnn. a la kfa de la

St'!"\ll,n Jt: 'dh h'n lk Ikll,:umcnlll" Ot,ll;IIc... !lf"';In,1 I>C2-750. 2 lImtcd Nafllms Piara. e IOcurpnrar\c L'" un

t'll'lllplar del ;ll'tíl

Ll' (urn'nlllOl', \C..' puhlll'aran de"pIIL" de la c1au~ura del pcrfudn de \C~IUnc ... en un fa'oCiL::uln \Cparadn para
l;atla ("IlOll\lIUl

88-57226 8365g

31.

Distr. GENERAL
A/C.5/43/SR.32
23 de noviembre de 1988
ESPAÑOL
ORIGINAL: INGLES

/ ...



A/C.5/43/SR.32
Español
Página 2

Se declara abierta la sesión a las 10.40 horas.

TEMA 122 DEL PROGRAMA: REGIMEN COMON DE LAS NACIONES UNIDAS (continuación)
(A/43/30 y Corr.l; A/C.5/43/l2, 21 y 26)

1. El SECRETARIO GENERA~, hablando en su calidad de Presidente del Comité
Administrativo de Coordinación (CAC), hace hincapié en la particular importancia
que el CAC atribuye a la solicitud hecha por la Asamblea General a la Comisión
de Administración Pública Internacional (CAPI) para que emprenda un examen global
de las condiciones de servicio del personal del cuadro orgánico y categorías
superiores. Las organizaciones del sistema de las Naciones Unidas deben
contar con personal de la máxima idoneidad a fin de desarrollar la amplia gama
de actividades y programas que los Estados Miembros esperan que lleven a cabo.

2. Lamentablemente, durante los últimos años se ha producido una erosión
tan grande en las remuneraciones del régimen común que cada vez resulta más
difícil atraer y retener personal que reúna la capacidad profesional apropiada.
La práctica de algunos Estados Miembros de efectuar pagos complementarios a
los miembros nacionales del personal pone de relieve la insuficiencia de
la remuneración global. El CAC daplora esta práctica e insta a que sea
interrumpida.

3. El actual sistema de salarios es algo anacrónico. Fue diseñado en tiernpo~ de
relativa estabilidad económica y funcionó bien durante muchos años. Sin embargo,
como consecuencia del desequilibrio económico y de las fluctuaciones monetarias,
se vuelve cada vez más complejo y resulta difícil de mantener. Por consiguiente,
es fundamental reconstruir un sistema de remuneraciones competitivas que, ante
todo, permitan a las organizaciones atraer, estimular y retener a personal muy
competente de todos los países. En segundo término, se debe proporcionar al
personal del sistema de las Naciones Unidas una rsmuneración equitativa en todos
los lugares de destino y una compensación suficiente por expatriación y puestos en
zonas difíciles. En tercer lugar, hay que promover la productividad mediante el
reconocimiento cada vez mayor del mérito.

4. A fin de ayudar a la CAPI, el CAC ha encomendado la realización de un
estudio a una firma consultora que se especializa en sistemas internacionales de
indemnización. El estudio incluye una serie de propuesta$ innovadoras que en su
mayoría han sido incorporadas en las opciones presentadas a la Quinta Comisión.
Aunque no se debe excluir ninguna alternativa viable, el CAC sugiere que se preste
particular atención a las opciones que entrañen cambios en el régimen actual,
especialmente con respecto a la elección de la base de comparación, el sistema de
remuneraciones y los alicientes vinculados con la movilidad y los lugares de
destino difíciles. En lo atinente é. la elec.ción de la base de com¡.>aración, el CAC
cree firmemente que, si :-~dn se debe mantener el principio Noblemaire como piedra
angular del régimen comun, también hay que tener en cuenta el sector privado y las
prestaciones de expatriación.

l . ••

5.
de
re
en
de
co
as
en
Au
su
mi
de
El
ju

.:J.

p'

de
ac
in
el
de
té
po:

7.
pe
s
co
fu
su
Al
me
la

8.
lo
el
la
ex



A/C.5/43/SR.32
Español
Página 3

(El Secretario General)

5. El sistema de remuneraciones debe ser más sensible a factores extremos y
de más fácil comprensión. Las consecuencias de la reciente erosión de las
remuneraciones globales de las Naciones Unidas han sido particularmente agudas
en los lugares de servicio sobre el terreno, donde gradualmente los sueldos
del sistema se han ido volviendo menos competitivos en comparación con los
correspondientes a los programas de asistencia bilateral y también a algunos de
asistencia multilateral. Asimismo, se requieren cambios y enfoques innovadores
en relación con los alicientes por movilidad y lugares de destinos difíciles.
Aunque se han adoptado algunas medidas, la remuneración actual no es todavía
suficiente para compen~ar los gastos adicionales y los trastornos que sufren los
miembros del personal y sus familias, a quienes se exige que se muden periódicamente
de uno a otro lugar de destino o que desempeñen sus tareas en zonas difíciles.
El CAC se ha comprometido a continuar trabajando inte~samente sobre el particular
junto con la CAPI.

Q. La decisión adoptada en 1972 de establecer una Comisión de Administración
Pública Internacional de expertos independientes de jefes ejecutivos, asociaciones
de personal y Gobiernos, pero responsable ante la Asamblea General, supuso una
actitud valiente e imaginativa que el CAC promovió y sigue apoyando. La
institución es sólida y debe ser preservada. Sin embargo, en los últimos años,
el CAC ha criticado ai igual que otros, ciertos hechos que han afectado a la labor
de la CAPI. A criterio del CAC la CAPI debe seguir manteniéndose como organismo
técnico independiente, evitando todo intento de introducir eonsideraciones
políticas en su trabajo.

7. El CAC está gravemente preocupado por la decisión de los representantes del
personal de suspender su participación en las tarea~ de la CAPI. El CAC asigna
suma importancia a la participación del personal en foros que se ocupen de las
condiciones de servicio, pues es esencial para la buena gestión y el eficiente
funcionamiento del sistema. El CAC considera que debe ponerse remedio a esa
suspensión de relaciones en una etapa crucial de la historia del régimen común.
Al mismo tiempo, el CAC estudia otras maneras de mejorar los procedimientos y
mecanismos consultivos del nombramiento de,miembros de la CAPI, a fin de restaurar
la confianza en todos los aspectos de su labor.

8. Por último, señala a la atención las recomendaciones de la CAPI de aumentar
los subsidios de educación y las prestaciones por familiares a cargo y confirma
el pleno apoyo que les brinda el CAC, que insta asimismo a que sean llevadas a
la práctica en 1988, habida cuenta de las demoras ocurridas en el ciclo de
examen normal.

Se levanta la sesión a las 10.55 horas.


